[image: image1.png]NN NS NN %%

RO (02612)0) (026&)3, LR
- - o -
AZS %% %% NS
01 s N e

" (e
NN %% .
S e

-
%% %%
X 4

e o
%% NS
LY Y

c £
%% %% :
RIS

ДУМА  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  ВЕРХНЕЕ  ДУБРОВО

РЕШЕНИЕ
от «18» июня 2008 года  № 186
р.п. Верхнее Дуброво

Свердловская область

Об утверждении временного порядка организации похоронного дела

в городском округе верхнее Дуброво

Рассмотрев и обсудив проект временного порядка организации похоронного дела в городском округе Верхнее Дуброво, на основании статьи 22 Устава городского округа Верхнее Дуброво Дума городского округа Верхнее Дуброво

          РЕШИЛА:

1. Утвердить временный порядок организации похоронного дела в городском округе Верхнее Дуброво (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в «Информационном бюллетене городского округа Верхнее Дуброво.

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на комитет по социальной политике.

Глава городского округа

          В.К. Конопкин

Приложение 1

к решению Думы городского округа Верхнее Дуброво от «18» июня 2009 года № 186

ВРЕМЕННЫЙ ПОРЯДОК

ОРГАНИЗАЦИИ ПОГРЕБЕНИЯ ТЕЛ (ПРАХА) УМЕРШИХ В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ ВЕРХНЕЕ ДУБРОВО

Глава 1. ОРГАНИЗАЦИЯ ПОГРЕБЕНИЯ ТЕЛ УМЕРШИХ

1. Оформление заказа на погребение осуществляется после государственной регистрации смерти органом записи актов гражданского состояния.

2. Заказ на погребение оформляется на основании письменного заявления заказчика на имя главы городского округа Верхнее Дуброво.

3. Отвод земельного участка для погребения тела (останков) умершего или праха осуществляется специалистом муниципального унитарного предприятия «Дубрава» при предъявлении заказчиком следующих документов:

- паспорта или иного документа, удостоверяющего личность;

- подлинного гербового свидетельства о смерти умершего (погибшего);

- при погребении урны с прахом -справки о кремации;

- доверенности с указанием представителя, его данных и полномочий, если обязанность по организации похорон взяло на себя юридическое лицо или физическое лицо, осуществляющее свою деятельность без образования юридического лица (индивидуальный предприниматель).

4. Супруг, близкие родственники, иные родственники, законные представители, иные лица, взявшие на себя обязанность осуществить погребение умершего, могут получать ритуальные услуги (кроме отвода земельного участка), у любого лица, осуществляющего оказание таких услуг, также копка могилы может осуществляться собственными силами.

5. Специалист муниципального унитарного предприятия «Дубрава» регистрирует каждое захоронение в книге регистрации захоронений. Книга регистрации захоронений является документом строгой отчетности и хранится бессрочно.

6. Погребение тела (останков) или праха умершего на указанном им месте погребения, рядом с ранее умершими гарантируется при наличии на этом месте свободного участка земли или могилы ранее умершего близкого родственника либо ранее умершего супруга и оговаривается в волеизъявлении о достойном отношении к телу. При отсутствии волеизъявления решение о захоронении определяется родственниками умершего по согласованию со специалистом муниципального унитарного предприятия «Дубрава».

7. При захоронении гроба с телом глубину могилы следует устанавливать в зависимости от характера грунтов и уровня стояния грунтовых вод, но не менее 1,5м., размеры могилы 1м х2м, расстояние между могилами 0,5 м. Размер могилы для урны с прахом 0,8м х 0,8м.

8. Перезахоронение останков умерших возможно по решению главы городского округа Верхнее Дуброво и заключения органов Роспотребнадзора об отсутствии особо опасных инфекционных заболеваний. Не рекомендуется проводить перезахоронение ранее одного года с момента погребения.

9. Услуги по погребению умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить им погребение, при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение умершего, а также умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел, осуществляется Специализированной службой по вопросам похоронного дела за счет средств местного бюджета.

10. Стоимость указанных услуг устанавливается постановлением Главы городского округа Верхнее Дуброво в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и возмещается в порядке, предусмотренном статьей 9 Федерального закона "О погребении и похоронном деле".

Глава 2. ПРАВИЛА ПОСЕЩЕНИЯ КЛАДБИЩ

11. На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок.

12. На территории кладбища запрещается:

пасти домашних животных, ловить птиц, выгуливать собак;

разводить костры (кроме отогрева грунта в зимнее время), резать дерн;

производить раскопку грунта;

портить памятники, оборудование кладбища, засорять территорию, ломать деревья, рвать цветы.

Осквернение или уничтожение мест погребения влечет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

13. Проезд на территорию кладбищ имеют право:

транспортные средства Специализированной службы;

транспорт, образующий похоронную процессию;

личный транспорт для лиц, имеющих ограниченные возможности в передвижении.

14. Обязанность по отводу земельного участка для погребения тела (останков) умершего или праха, регистрации захоронений и контроля за осуществлением захоронений возложить исключительно на муниципальное унитарное предприятие «Дубрава».

15. Содержание кладбищ – уборка и вывоз мусора осуществляется муниципальным унитарным предприятием «Жилищно-коммунальное хозяйство МО  «р.п.Верхнее Дуброво» в соответствии с бюджетом городского округа Верхнее Дуброво.